
1

La presente deliberazione viene affissa il 28/11/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 334 del 27/11/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: CONSIGLIO DI STATO – Atto di Appello promosso dalla Chimana S.r.l. (Appellante)

contro Provincia di Benevento, in persona del legale rapp.te p.t. nonché Comune di Apice,

in persona del legale rapp.te p.t., nonché Regione Campania, in persona del legale rapp.te

p.t., nonché Ato Rifiuti di Benevento, in persona del legale rapp.te p.t. non costituita in

primo grado (Appellati) per l’annullamento e/o la riforma (previa provvisoria sospensione

dell’efficacia) della sentenza del TAR Campania, sede di Napoli, n. 5117 del 15 settembre

2023, resa inter partes a definizione del giudizio R.G. 5849/2022. Conferimento incarico

legale

L'anno duemilaventitré, il giorno ventisette del mese novembre alle ore 17:20 presso la Rocca dei

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) di autorizzare la costituzione in giudizio dell’Ente nel procedimento di appello innanzi al Consiglio di
Stato, proposto da Chimana S.r.l.(appellante) con sede in Milano (MI) in persona del suo
Amministratore unico contro Provincia di Benevento, in persona del legale rapp.te p.t. nonchè Comune
di Apice, in persona del legale rapp.te p.t., nonché Regione Campania, in persona del legale rapp.te p.t.,
nonché ATO Rifiuti di Benevento, in persona del legale rappte p.t., per l’annullamento e/o la riforma
(previa provvisoria sospensione dell’efficacia) della sentenza TAR Campania –Sede di Napoli n. 5117
del 15 settembre 2023, resa inter partes, a definizione del giudizio R.G. 5849/2022 con la quale il
Tribunale Amministrativo Regionale della Campania Napoli – (Sezione Quinta), definitivamente
pronunciando sul ricorso, previa estromissione dal giudizio della Autorità di Bacino, del Comando
Provinciale dei Vigili del Fuoco, dell’Agenzia Regionale Protezione Ambiente (ARPA)- Campania e
dell’ASL Benevento 1, così decideva: “accoglie il ricorso introduttivo e, per l’effetto, annulla
l’autorizzazione unica impugnata; dichiara inammissibile il ricorso incidentale. Condanna la Regione
Campania e la Chimana s.r.l. alla refusione delle spese di lite nei confronti della parte ricorrente,
liquidate in complessivi euro 3.000,00 (€ 1.500,00 a carico di ciascuna parte) oltre ad oneri accessori e
alla refusione del contributo unificato ”.

2) di dare mandato ai servizi legali dell’Ente di affidare incarico legale esterno ai minimi professionali,
rispettando i requisiti della turnazione nell’affidamento degli incarichi e non oltre il limite di valore di
attingimento dalla short list nonché apposita convenzione di patrocinio atteso che, allo stato, non
risultano avvocati iscritti all’Albo speciale Enti Pubblici per la Provincia di Benevento;

3) rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134,
4° comma, D.lgs. 267/2000, data l’urgenza di provvedere;



3

OGGETTO:

CONSIGLIO DI STATO – Atto di Appello promosso dalla Chimana

S.r.l. (Appellante) contro Provincia di Benevento, in persona del

legale rapp.te p.t. nonché Comune di Apice, in persona del legale

rapp.te p.t., nonché Regione Campania, in persona del legale rapp.te

p.t., nonché Ato Rifiuti di Benevento, in persona del legale rapp.te

p.t. non costituita in primo grado (Appellati) per l’annullamento e/o

la riforma (previa provvisoria sospensione dell’efficacia) della

sentenza del TAR Campania, sede di Napoli, n. 5117 del 15

settembre 2023, resa inter partes a definizione del giudizio R.G.

5849/2022. Conferimento incarico legale

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Servizio Avvocatura

Premesso che:

- in data 07/11/2023 veniva notificato a mezzo posta certificata atto di appello proposto dalla Chimana
S.r.l.(appellante) con sede in Milano (MI) in persona del suo Amministratore unico, avverso la
sentenza del Tar Campania Napoli n. 5117/2023 resa nel giudizio R.G. n. 5849/2022 contro
Provincia di Benevento, in persona del legale rapp.te p.t. nonchè Comune di Apice, in persona del
legale rapp.te p.t., nonché Regione Campania, in persona del legale rapp.te p.t., nonché ATO Rifiuti
di Benevento, in persona del legale rappte p.t., (appellati) per l’annullamento e/o la riforma (previa
provvisoria sospensione dell’efficacia) della sentenza TAR Campania –Sede di Napoli n. 5117 del 15
settembre 2023, resa inter partes, a definizione del giudizio R.G. 5849/2022;

- con la suindicata sentenza, il Tar Campania Napoli, Sezione Quinta, definitivamente pronunciando
sul ricorso proposto dal Comune di Apice, in persona del legale rapp.te p.t. contro Regione
Campania, in persona del legale rapp.te p.t. nonché Provincia di Benevento, in persona del legale
rapp.te p.t., nonché ASL 103 –Benevento 1, in persona del legale rapp.te p.t., nonché Agenzia
Regionale Protezione Ambiente (ARPA) – Campania, in persona del legale rapp.te p.t. nonché
Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, Comando Provinciale Vigili del Fuoco
di Benevento, in persona del legale rapp.te p.t. nei confronti di Chimana S.r.l., in persona del legale
rapp.te p.t., così statuiva: “Il Tribunale Amministrativo Regionale della Campania Napoli – (Sezione
Quinta) definitivamente pronunciando sui ricorsi, come in epigrafe proposti, previa estromissione
dal giudizio della Autorità di Bacino, del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, dell’Agenzia
Regionale Protezione Ambiente (ARPA)- Campania e dell’ASL Benevento 1, così decide: accoglie il
ricorso introduttivo e, per l’effetto, annulla l’autorizzazione unica impugnata; dichiara
inammissibile il ricorso incidentale. Condanna la Regione Campania e la Chimana s.r.l. alla
refusione delle spese di lite nei confronti della parte ricorrente, liquidate in complessivi euro
3.000,00 (€ 1.500,00 a carico di ciascuna parte) oltre ad oneri accessori e alla refusione del
contributo unificato ”.



4

Considerato che:

- ricorre la necessità per l’Ente di costituirsi nel giudizio di appello, innanzi al Consiglio di Stato
avverso la sentenza n. 5117/2023 emessa dal Tar Campania (Sezione Quinta) relativa al giudizio di
primo grado avente R.G. n. 5849/2022, al fine di tutelare le ragioni dell’Ente, con affidamento a
legale esterno, ai minimi tariffari, rispettando i requisiti della turnazione nell’affidamento degli
incarichi e non oltre il limite di valore di attingimento dalla short list nonché apposita convenzione di
patrocinio atteso che, allo stato, non risultano avvocati iscritti all’Albo speciale Enti Pubblici per la
Provincia di Benevento;

Visti:

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm. e ii;

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento.

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del
22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014”;

- n. 19 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del
22.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1,
D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 -
Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano
Triennale del Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

- n. 20 del 29.06.2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del
22.06.2023.  Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati contenente Variazione Bilancio di
Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al
programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva  ex art. 1 co.55
L.56/2014”;

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

-  n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art.
169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

- n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO Semplificato 2022/2024, in attesa della
approvazione del nuovo PIAO per il TRIENNIO 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo
l’approvazione del DUP e del bilancio di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

- n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023, in
attesa della approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita
sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

- n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;



5

- n. 243 del 15.09.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169
D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

Richiamati i Decreti Presidenziali:
- n. 29 del 16.11.2020, con il quale la dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata Segretario Generale

titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;
- n.129 del 29.11.2022 con il quale la dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata quale Segretario

Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di
Cautano (BN), classe 1°;

- n. 95 del 04.07.2023 con il quale è stato conferito al Segretario Generale l’incarico dirigenziale  ad
interim del SETTORE 1 " SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO” a far data dal 01.07.2023;

- n. 112 del 25/07/2023 con il quale è stato conferito all’Avv. Giuseppe Marsicano l’incarico di elevata
qualificazione, con contenuti di alta professionalità, correlata alla responsabilità del Servizio
Avvocatura;

Visti

Lo Statuto provinciale;
Il Regolamento di Contabilità;

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi
ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

4) di autorizzare la costituzione in giudizio dell’Ente nel procedimento di appello innanzi al Consiglio di
Stato, proposto da Chimana S.r.l.(appellante) con sede in Milano (MI) in persona del suo
Amministratore unico contro Provincia di Benevento, in persona del legale rapp.te p.t. nonchè Comune
di Apice, in persona del legale rapp.te p.t., nonché Regione Campania, in persona del legale rapp.te p.t.,
nonché ATO Rifiuti di Benevento, in persona del legale rappte p.t., per l’annullamento e/o la riforma
(previa provvisoria sospensione dell’efficacia) della sentenza TAR Campania –Sede di Napoli n. 5117
del 15 settembre 2023, resa inter partes, a definizione del giudizio R.G. 5849/2022 con la quale il
Tribunale Amministrativo Regionale della Campania Napoli – (Sezione Quinta), definitivamente
pronunciando sul ricorso, previa estromissione dal giudizio della Autorità di Bacino, del Comando
Provinciale dei Vigili del Fuoco, dell’Agenzia Regionale Protezione Ambiente (ARPA)- Campania e
dell’ASL Benevento 1, così decideva: “accoglie il ricorso introduttivo e, per l’effetto, annulla
l’autorizzazione unica impugnata; dichiara inammissibile il ricorso incidentale. Condanna la Regione
Campania e la Chimana s.r.l. alla refusione delle spese di lite nei confronti della parte ricorrente,
liquidate in complessivi euro 3.000,00 (€ 1.500,00 a carico di ciascuna parte) oltre ad oneri accessori e
alla refusione del contributo unificato ”.

5) di dare mandato ai servizi legali dell’Ente di affidare incarico legale esterno ai minimi professionali,
rispettando i requisiti della turnazione nell’affidamento degli incarichi e non oltre il limite di valore di
attingimento dalla short list nonché apposita convenzione di patrocinio atteso che, allo stato, non
risultano avvocati iscritti all’Albo speciale Enti Pubblici per la Provincia di Benevento;

6) rendere la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 134, 4° comma, D.lgs. 267/2000, data l’urgenza di provvedere;



6

Benevento, lì 24/11/2023

Il Responsabile del
f.to Avv. Giuseppe Marsicano

L'AVVOCATURA PROVINCIALE
f.to Avv. Giuseppe Marsicano



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 63 del 24/11/2023
Servizio Avvocatura

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Servizio Avvocatura esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 27/11/2023

L'AVVOCATURA PROVINCIALE
f.to Avv. Giuseppe Marsicano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 27/11/2023

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 334 del 27/11/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 27/11/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


